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PROIECT

HOTARARE
privind rectificarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli
al oragului Techirghiol pentru anul 2020

Consiliul Local al orasului Techirghiol, intrunit in sedinta ordinara din 30.07.2020,
Luand in dezbatere proiectul de hotarare si referatul de aprobare prezentate de d-I primar
— Soceanu lulian,
Avand n vedere:
- Legea nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020,
- Prevederile art.39, alin. 3 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale,
actualizata,
- Prevederile art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionald in administratia
publica,
- H.CL. nr. 35/24.02.2020 privind Bugetului de Venituri si Cheltuieli al orasului
Techirghiol pentru anul 2020,
Vazand prevederile art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b si alin.4 , lit.a din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul Administrativ,
Tn temeiul prevederilor art. 139, alin. 3, lit. a din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul
administrativ

HOTARASTE:

Art.1 — Se aprobd rectificarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al oragului Techirghiol
pentru anul 2020, conform anexelor — parte integranta la prezenta.

Art.2 — Secretarul general al orasului va face publicd prezenta hotéarare prin afisaj si o va
comunica institutiilor §i persoanelor interesate, iar primarul o va duce la indeplinire.

INITIATOR,
PRIMAR,
IULIAN-CONSTANTIN SOCEANU

AVIZAT,
SECRETAR GENERAL,
DR.JR. NICULINA PAROSANU
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COMPARTIMENT/SERVICIUL/DIRECTIA - CBIT
Nr.12161 din 23.07.2020

VIZAT,

PRIMAR
SOCEANU IULIAN-CONSTANTIN

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotarare privind rectificare BVC 2020

[] TEMEIUL DE FAPT: (se vor detalia documentele — cerere, adresa oficiala, H.C.L.,

etc., dupéa caz)

1)Vazand comunicarea transmisa de catre CJ Constanta nr.11815/17.07.2020 cu
privire la HCJ 195,196/13.07.2020-privind repartizarea pe unitati administrativ -teritoriale
a unor sume din cote defalcate din impozitul pe venit in anul 2020 pentru sustinerea
programelor de dezvoltare locala, precum si pentru cheltuielile de functionare pe care
unitatile administrativ teritoriale din judet, in mod justificat, nu le pot finanta din veniturile
proprii, inclusiv din impozitul pe venit repartizat si din sumele defalcate din taxa pe
valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale se impune inregistrarea sumei
repartizate in cuantum de 600.000,00 lei prin rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli
pe anul 2020;

2) Prin referatul nr.11436/13.07.2020, inaintat de d-ra Niculescu Ana Maria-inspector
in cadrul servicilui D.P.G.C-Mediu se solicita suplimentarea cheltuielilor la cap.74.02-
Protectia Mediului-parc auto cu suma de 33.072,00 lei conform declaratiei privind
obligatiile UAT Techirghiol la Fondul pentru mediu aferente anului 2019;

3)Prin cererea inaintata de catre Parohia | -Parohia Sfantul llie se aduce la
cunostinta faptul ca anul acesta au fost finalizate lucrarile la noua cladire din curtea
parohiei unde urmeaza sa se desfasoare activitatea Centrului social-educativ Sf.Nicolae
si tot odata se solicita sprijin financiar in cuantum de 20.000,00 lei pentru achizitionarea
celor necesare punerii in functiune;

4)Prin referatul nr.12036/22.07.2020, inaintat de d-na Axan Mioara-sef Serviciu APL

se solicita achizitionarea de jaluzele/rolete interioare si montarea acestora pentru sediul
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Primariei Orasului Techirghiol in cuantum de 18.000,00 lei cu TVA;

5)Prin referatul nr.11531/14.07.2020, inaintat de d-na Raduinea Niculina-inspector
stare civila din cadrul Primariei Techirghiol se solicita suplimentarea serviciilor de
mentenanta a aplicatiei informatizare serviciul de stare civila cu suma de 3.832,00 lei cu
TVA;

TEMEIUL DE DREPT: (se vor invoca prevederile legale ce stau la baza initierii proiectului

de hotarére)
-Legea 273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile
ulterioare:, art.19,pct.2

-Ordonanta de urgenta 57/2019 privind Codul administrativ;

1 ARGUMENTE DE OPORTUNITATE: (se vor descrie necesitatea si obiectul

proiectului de hotarare, cu mentiunea expresa a prevederilor ce se propun a fi aprobate

in sedinta Consiliului Local)
Necesitatea a fost mentionata la pct.1 al raportului;
7 REGLEMENTARI LEGALE INCIDENTE:

1 CONCLUZII S| PROPUNERI:

Propunere de rectificare a bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2020 dupa cum
urmeaza:

A) La partea de venituri:

- se introduce indicatorul 040205-Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului
Judetean cu suma de 600.000,00 lei(TR.III) ;

B) La partea de cheltuieli :

- se suplimenteaza pozitia nr.39-Cofinantare proiecte din lista detaliata de investitii pe
anul 2020, cap.70.02-Locuinte,servicii si dezvoltare publica cu suma de 600.000,00 lei in
vederea sustinerii proiectelor de dezvoltare locala;

-se suplimenteaza prevederile bugetare la cap.74.02-Protectia Mediului-parc auto cu
suma de 33.072,00 lei prin virare de credite bugetare de la cap.70.02-Locuinte,servicii Si
dezvoltare publica(diminuare valoare achizitie lucrari de reparatii imprejmuire Cimitir
Ortodox), suma necesara achitarii obligatiilor catre Fondul de Mediu;
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-se introduce pozitia de transferuri 51.01.01 la cap.67.02-culte cu suma de 20.000,00 lei,
suma necesara dotarii Centrului social-educativ Sf.Nicolae in vederea continuarii
proiectului -O sansa la educatie.O sansa la o viata .Sursa de finantare va fi constituita
prin virare de credite bugetare din cap.67.02-Miniparc acvatic(20.01.02-materiale de
curatenie);

-se suplimenteaza prevederile bugetare de la cap.51.02-Autoritati publice cu suma de
18.000,00 lei prin virare de credite bugetare de la cap.67.02-Miniparc acvatic(20.30.30-
alte cheltuieli cu bunuri si servicii) in vederea achizitionarii jaluzelelor necesare dotarii
Primariei;

-se va proceda la virarea de credite bugetare in cadrul aceluiasi capitol bugetar respectiv
cap.54.02-Evidenta persoanei in cuantum de 3.832,00 lei in vederea incheierii
contractului de mentenanta privind aplicatia folosita la serviciul de stare civila(se
diminueaza 20.13-pregatirea profesionala cu suma de 1.100,00 lei si 20.06.01-deplasari
cu suma de 2.732,00 lei);

1 DOCUMENTE JUSTIFICATIVE (se vor anexa documentele justificative la care se

face referire in contextul raportului)

-Comunicare CJ Constanta privind repartizarea sumei, nr.11815/17.07.2020;
-Referat nr.11436/13.07.2020;

-Cerere nr.11651/15.07.2020;

-Referat nr.12036/22.07.2020;

-Referat nr.11531/14.07.2020.

AVIZAT AVIZAT, INTOCMIT,

SECRETAR GENERAL ORAS SEF SERVICIU/DIRECTIE Inspector
DR. JR. PAROSANU NICULINA Valeanu Viorel Enache Mioara
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B

ANEXA NR.1.

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI 2020
lei
VENITURI AN TRIM | TRIM 11 TRIMIII  TRIM
v

Venituri proprii - impozite si 6413697 2077000 1976000 1527000 833697
taxe locale

Venituri - vanzari din 512174 494774 17400 0 0
domeniul privat

Venituri din taxe speciale 1109840 305000 300000 300000 204840
Excedent 2019 14424168 12190854 1127600 374584 731130
Sume drept copii cu cerint 110202 32894 6579 8552 7566 10197
educat spec

Sume def.din TVA- 110202 392048 88007 88007 88007 128027
invatamant-materiale

Sume def. din T.V.A.-Serv 110202 24588 9835 7376 3688 3689
com ev.pers 110202

Cote def. din impozit/venit - 40201 3599000 1000000 1000000 1000000 599000
Trezorerie

Sume def. din TVA - 110202 643813 180268 167391 148077 148077
handicap - M.F.

Sume de echilibru din 40204 1584000 500000 500000 500000 84000
imp.venit MF-40204

Sume din cote def.din 40205 600000 0 0 600000 0
imp/venit pt.sust prog

Sume de echilibru din TVA- 110206 1634000 417150 490700 339900 386250
cota stat M.F.

Sume de echilibru din TVA- 110202 6090 1705 1583 1401 1401
Lg 416/2002-MF.

Sume defalcate din TVA- 110202 5000 1400 1300 1150 1150
Tichete sociale

Sume pentru plata altor aj. si 11700 6000 0 0 5700
indemniz.sociale

Finantare buget de stat 4742260 0 0 4742260 0
cheltuieli COVID 19

Finantare nerambursabila 6275668 3000000 3000000 200000 75668
proiecte de la buget de stat

Finantare nerambursabila din 43025762 16000000 15000000 10000000 2025762
FEDR

Finantare nerambursabila 315000 315000 0 0 0
Program National Cadastru

TOTAL 85351702 36593572 23685909 19833633 5238588

CHELTUIELI
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Autoritati publice
Cheltuieli de personal

Sume aferente pers cu handic
neancadr.
Cheltuieli materiale

Cheltuieli de capital

Serviciul Public de evidenta a
persoanei
Cheltuieli de personal

Cheltuieli materiale
Cheltuieli de capital
Fond de rezerva
Politia comunitara
Cheltuieli de personal
Cheltuieli materiale
Cheltuieli de capital

Invatamant
Cheltuieli cu burse

Cheltuieli materiale din TVA
Cheltuieli materiale bug.local
Cheltuieli de capital
Chelt.dr.copii cerinte
educ.speciale

Autoritati publice
Cheltuieli tichete sociale
Sanatate

Transfer sume COVID 19
Asistenta sociala

Cheltuieli de personal-

Directie

Cheltuieli materiale- Directie
Cheltuieli de capital-

Directie

Cheltuieli de personal asist.personali
Cheltuieli materiale
asist.personali

Cheltuieli cu ajutoare
sociale,alte ajutoare,indem.
Cultura,recreere,religie,spatii
verzi,din care:

Cheltuieli de personal Biblioteca

Cheltuieli materiale Biblioteca
Cheltuieli de capital Biblioteca
Cheltuieli de personal Cultura-Sport
Cheltuieli materiale Cultura-Sport
Cheltuieli de capital Cultura-Sport

Cheltuieli de personal
Miniparc Acvatic

51

54

61

65

65

66

68

67

5585835
3717500

133800

1424790
309745
336376

191126
54250
0
91000
701082
573732
114350
13000

758942
70000

392048
259500
4500
32894

5000
5000
4742260
4742260
2768464
281524

12500
8330

1554400
12500

899210

4195206

64954
39300
0
47230
424470
15000
345438

1814745
960000

33500

511500
309745
156000

50000
15000
0
91000
183000
145000
25000
13000

209086
30000

88007
80000
4500
6579

1400
1400

0

0
760330
75000

7000
8330

400000
0

270000

1327160

18000
10000
0
12000
120000
15000
90000

1443500
960000

33500

450000
0
79250

50000
29250
0

0
209350
145000
64350
0

221559
30000

88007
95000
0
8552

1300
1300

0

0
797400
70000

5000
0

400000
12500

309900

1446950

18000
19300
0
12000
119200
0
90000

1251500
950000

33500

268000
0
60000

50000
10000
0

0
170000
145000
25000
0

145573
0

88007
50000
0
7566

1150
1150
4742260
4742260
738800
70000

500
0

400000
0

268300

809350

18000
10000
0
12000
110000
0
90000

1076090
847500

33300

195290
0
41126

41126
0

0

0
138732
138732
0

0

182724
10000

128027
34500
0
10197

1150
1150

0

0
471934
66524

0
0

354400
0

51010

611746

10954
0
0
11230
75270

75438
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Cheltuieli materiale

Miniparc Acvatic

Cheltuieli de personal

Gradina Botanica

Cheltuieli materiale Gradina

Botanica

Cheltuieli de capital Gradina

Botanica

Cheltuieli de personal Parc Recreere si
Mal Lac

Cheltuieli materiale Parc Recreere si
Mal Lac

Cheltuieli de capital Parc Recreere si
Mal Lac

Culte,din care:
-Comunitate de religie
ortodoxa |

-Comunitate de religie
ortodoxa Il
-Comunitatea de religie
musulmana
-Comunitatea de religie
adventista
-Comunitatea de religie
catolica

-Comunitatea de religie
penticostala

Transfer Parohia |

Comunitatea de religie
ortodoxa |- dezv.
Transfer Club Sportiv Sparta- funct.

Transfer Club Sportiv
Sparta- dezv.
Transfer ONG-uri

Servicii si dezvoltare publica 70
Cheltuieli de personal

Cheltuieli materiale

Cheltuieli de capital buget local

Finantare nerambursabila din

FEDR

Finantare nerambursabila

proiecte de la buget de stat

Protectia mediului- parc auto 74

Cheltuieli de personal

Cheltuieli materiale

Cheltuieli de capital

Transporturi si comunicatii - strazi 84
Cheltuieli materiale

Cheltuieli de capital buget local

Finantare nerambursabila
proiecte de la buget de stat

141400

355856

128220

0

565858

332870

34510

397000
10000

0

10000

0

0

7000

20000
350000

773100
520000

10000
21829566
0
1593528
9438794
9629274

1167970

2950128
858294
2091834
0
41478843
224200
2750457

5107698

60000 60000 21400 0
90000 90000 90000 85856
50000 50000 18000 10220
0 0 0 0
145000 150000 145000 125858
100000 100000 70000 62870
34510 0 0 0
365000 12000 20000 0
10000 0 0 0

0 0 0 0

5000 5000 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 7000 0 0

0 0 20000 0
350000 0 0 0
147650 266450 204950 154050
60000 460000 0 0
10000 0 0 0
14221394 3859328 2597244 1151600
0 0 0 0
600000 541928 300000 151600
8821394 17400 600000 0
4000000 3000000 1629274 1000000
800000 300000 67970 0
820000 853072 815000 462056
220000 220000 215000 203294
600000 633072 600000 258762
0 0 0 0
17100457 14774200 8502756 1101430
150000 74200 0 0
2750457 0 0 0
2200000 2700000 132030 75668
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Finantare nerambursabila din FEDR 33396488 12000000 12000000 8370726 1025762
TOTAL 85351702 36593572 23685909 19833633 5238588

PRIMAR,
SOCEANU IULIAN

Sef Serviciu Venituri-Contabilitate,
Valeanu Viorel

Intocmit,
Enache Mioara



